
  A FOLHA 
 

 

 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Segunda-feira, 14 de Janeiro de 2019 - Ano XCII - Nº 05                   www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

PORTARIA GP Nº. 0005/2019 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a pedido o servidor EMILSON JOSE DE 
SOUSA, portador do CPF 601.244.074-04, do cargo de 
provimento em comissão de SECRETARIO EXECUTIVO DE 
MOBILIDADE, Símbolo S- 02, lotado na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente. Esta portaria 
retroage a 01 de janeiro de 2019. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 14 de janeiro de 2019. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

PORTARIA GP Nº. 0006/2019 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, a Lei 9.503/97 que institui o Código de 
Transito Brasileiro e a Lei Nº 771/2018 de 20 de Dezembro de 
2018.  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear o servidor EMILSON JOSE DE SOUSA, portador 

do CPF 601.244.074-04, para o cargo de provimento em 
comissão de SUPERITENDENTE DA SUPERITENDENCIA 
EXECUTIVA DA MOBILIDADE URBANA DE ITABAIANA, 
Símbolo S- 01, lotado no Gabinete de Prefeito. Esta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2019. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 14 de janeiro de 2019. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
PORTARIA GP Nº. 0007/2019 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 

no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos 
do artigo 14, inciso II, alínea “c” da Lei nº 592/2009, a servidora 
ERICA DINIZ ABRANTE GONÇALVES, Professora de Ciências, 
matricula 0111434, da classe B-1 para a classe B-3, a contar de  

01 de novembro de 2018. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 14 de janeiro de 2019. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
PORTARIA GP Nº. 0008/2019 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a servidora FERNANDA RAKEL GOMES 
FERREIRA FORMIGA portadora do CPF 084.346.294-96, do 
cargo de provimento em comissão de DIRETORIA DE 
CONTENCIOSO JUDICIAL, Símbolo CC- 2, lotada na 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO. Esta portaria 
retroage a 01 de dezembro de 2018. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 14 de janeiro de 2019. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

PORTARIA GP Nº. 0009/2019 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a servidora JESSICA DAYSE FERNANDES 
MONTEIRO portadora do CPF 085.677.094-90, do cargo de 
provimento em comissão de DIRETORIA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, Símbolo CC- 2, lotada na PROCURADORIA 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Segunda-feira, 14 de Janeiro de 2019 - Ano XCII - Nº 05                    www.itabaiana.pb.gov.br 
 

GERAL DO MUNICIPIO. Esta portaria retroage a 01 de 
dezembro de 2018. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 14 de janeiro de 2019. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
00001/2019 

OBJETO: Locação do Imóvel tipo Casa situado no Sítio Novo, 
que destina-se ao funcionamento da UBSF Sítio Novo, 
atendendo desta forma a necessidade da Secretaria Municipal de 
Saúde.  
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00001/2019.  
VIGÊNCIA: até o fin al do exercício financeiro de 2019.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00001/2019 - 10.01.19 - MANOEL RODRIGUES DE 
QUEIROZ - R$ 9.600,00. 

Itabaiana 11 de Janeiro de 2019. 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
00002/2019 

OBJETO: Locação do Imóvel tipo Casa Situada na Rua Joaquim 
Vieira de Abreu que se destina-se ao funcionamento de 
Conselho Tutelar atendendo desta forma a necessidade da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.  
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00002/2019.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00002/2019 - 10.01.19 - ROCELE GOMES DA SILVA - R$ 
4.800,00. 

Itabaiana 11 de Janeiro de 2019. 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
00003/2019 

OBJETO: Locação do Imóvel tipo casa Localizada no Endereço 
Rua Manoel Barbosa de Andrade n°: 109 que destina-se ao 
funcionamento de CRAS atendendo desta forma a necessidade 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.  
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00003/2019.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00003/2019 - 10.01.19 - MANOEL ALVES DA SILVA - R$ 
7.200,00. 

Itabaiana 11 de Janeiro de 2019. 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
00004/2019 

OBJETO: Locação do Imóvel tipo Prédio do Somopinha Rua 
Vereador Luiz Martins de Carvalho que destina-se ao 
funcionamento Centro de Apoio Administrativo Municipal 
atendendo desta forma a necessidade da Secretaria Municipal de 
Gestão e Planejamento.  
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00004/2019.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  

CT Nº 00004/2019 - 10.01.19 - ARQUIDIOCESE DA PARAIBA - 
R$ 30.000,00. 

Itabaiana 11 de Janeiro de 2019. 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 
00005/2019 

OBJETO: Locação de Imóvel tipo Casa situada no Distrito de 
Campo Grande que destina-se ao funcionamento de AGC 
Agência Comunitária dos Correios de Campo Grande.  
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00005/2019.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00005/2019 - 10.01.19 - MARIA PAULA DO 
NASCIMENTO E VASCONCELOS - R$ 3.000,00. 

Itabaiana 11 de Janeiro de 2019. 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICIITAÇÃO Nº: 
00006/2019 

OBJETO: Locação de Imóvel tipo Casa Situada na Rua Dr. Aglair 
da Silva ( Antiga Boa Vista) Botafogo que destina-se ao 
funcionamento de UBSF Botafogo atendendo desta forma a 
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.  
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00006/2019.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00006/2019 - 10.01.19 - AMAILTON DA SILVA - R$ 
6.000,00. 

Itabaiana 11 de Janeiro de 2019 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
00007/2019 

OBJETO: Locação de Imóvel tipo casa Situada na Rua Manoel 
Barbosa - Campo do Nautico, que destina-se o funcionamento de 
UBSF Paulo Ovídio de Lucena atendendo desta forma a 
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.  
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00007/2019. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00007/2019 - 10.01.19 - LUIZ CLAUDIO DE SOUZA 
JUNIOR - R$ 8.400,00. 

Itabaiana 11 de Janeiro de 2019. 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
00008/2019 

OBJETO: Locação de Imóvel tipo Casa Situada na Avenida 
Prefeito Dr. Antonio Batista Santiago, Centro, que destina-se ao 
funcionamento da Sec. de Educação e Sec. de Desenvolvimento 
Social e Humano e Agricultura, atendendo desta forma a 
necessidade da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social.  
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00008/2019.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00008/2019 - 10.01.19 - ROSANGELA MALTA RIBEIRO - 
R$ 32.400,00. 

Itabaiana 11 de Janeiro de 2019 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Segunda-feira, 14 de Janeiro de 2019 - Ano XCII - Nº 05                    www.itabaiana.pb.gov.br 
 
EXTRATO DE CONTRATO DISPNENSA DE LICITAÇÃO Nº: 

00009/2019 

OBJETO: Locação de Imóvel tipo Prédio Situado na Avenida 
José Silveira, Centro, que destina-se ao funcionamento da 
EMEIF Nossa Senhora das Graças e EMN Professor Marieta 
Medeiros atendendo de forma a necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação.  
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00009/2019.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00009/2019 - 10.01.19 - TANIA MARIA LOPES DA SILVA 
- R$ 42.000,00. 

Itabaiana 11 de Janeiro de 2019. 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
00010/2019 

OBJETO: Locação de Imóvel tipo Casa Situada no Conjunto 
Costa e Silva, que destina-se ao funcionamento de UBSF Costa 
e Silva, atendendo desta forma a necessidade da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00010/2019.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00010/2019 - 10.01.19 - JOSE BATISTA DA COSTA 
FILHO - R$ 9.000,00. 

Itabaiana 11 de Janeiro de 2019 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
00011/2019 

OBJETO: Locação de Imóvel tipo Prédio situado na Avenida 
Floriano Peixoto, nº: 99 que destina-se ao funcionamento de 
CAPS, atendendo desta forma a necessidade da Secretaria 
Municipal de Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DP00011/2019.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00011/2019 - 10.01.19 - MARIA JOSE SILVA DE 
MEDEIROS - R$ 12.000,00. 

Itabaiana 11 de Janeiro de 2019 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito 
 


